
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT 

OGGETTO:  RATIFICA AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023, PER LA FORNITURA DEL NOLEGGIO DI UN SISTEMA DI FACOVITRECTOMIA 
REVOLUTION CR PER LA U.O. OCULISTICA E CENTRO DI RIFERIMENTO REGIONALE PER LA 
RETINOPATIA DEL PRETERMINE DEL P.O. SANTOBONO - SERVIZIO NON COMPRESO NEL 
CONTRATTO S.I.G.M.A - DITTA ALTHEA ITALIA S.P.A. - P. IVA 01244670335 - IMPORTO DI 
EURO 7.600,00 OLTRE IVA  - CIG: B0EB0FCB3C.

Premesso che:
 Con Delibera n. 359 del 31 maggio 2021, questa A.O.R.N. ha aderito alla convenzione stipulata tra la 
società So.Re.Sa. SpA e la società Althea Italia SpA, per usufruire di servizi integrati per la gestione e la 
manutenzione delle apparecchiature biomediche (S.I.G.M.A.) delle Aziende del Sistema Sanitario 
(AA.SS.LL., AA.OO., AA.OO.UU., I.R.C.C.S.) della Regione Campania;
 La convenzione di cui al precedente punto non include i servizi di manutenzione e riparazione 
effettuati per rotture accidentali, per tarature e calibrazioni di apparecchiature elettromedicali, per 
manutenzioni e riparazioni relative a elettromedicali non indicati nel contratto e per manutenzioni 
considerate di elevata onerosità;

Considerato che:
 Questa A.O.R.N. ha in dotazione, presso l’U.O. Oculistica P. O. Santobono, un sistema di 
facovitrectomia Pulsar 2 ESP prodotto da Optikon 2000, per le esigenze clinico assistenziali del reparto;
 Il Direttore della U.O. Oculistica ha constatato e segnalato, mezzo e-mail del 04.12.2022 e con Tick 
2022/1781 del 05.12.2022, l’avaria dell’apparecchio da facovitrectomia, ormai obsoleto ed 
improponibile nell’uso, considerando l’evoluzione tecnologica delle apparecchiature attuali e proposto 
un nuovo acquisto;
 Il Dec ha chiesto, mezzo e-mail, alla ditta Althea Italia s.p.a., di intervenire in somma urgenza e di 
provvedere ad una soluzione che prevede la fornitura immediata al reparto di un muletto, nelle more 
della procedura di sostituzione della dotazione attuale con un nuovo acquisto ed atteso che tale 
intervento non risulta ricompresa nei servizi di cui alla Convenzione richiamata in premessa;
 In data 13.12.2022, la Ditta Althea Italia S.p.a., mezzo e-mail, ha proposto il noleggio semestrale di 
un sistema di facovitrectomia denominato Revolution CR prodotto da Optikon 2000 S.p.a., che 
rappresenta l’ evoluzione dello strumento del reparto Pulsar 2 ESP, per un importo di € 2.000,00/mese 
a compensazione del credito accumulato, relativo alla comunicazione Prot. n.17057 del 05.09.2022 in 
merito alla valorizzazione economica delle riduzioni di performance, in accordo aquanto previsto dal 
capitolato di gara- parag. 13, pari a € 10.996,32;
 In data 13.12.2022, il Rup della convenzione stipulata con la ditta Althea Italia S.p.a., in accordo con 
il Dec, ha autorizzato in urgenza, mezzo e-mail, la fornitura semestrale del noleggio alla ditta Althea 
Italia S.p.a.;

Constatato che:



Pag.2di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 In data 20.06.2023, la ditta Althea Italia S.p.a., ha segnalato il termine del noleggio semestrale ed 
ha richiesto indicazioni su come procedere;

 il Direttore della U.O. Oculistica ha chiesto, per assicurare continuità assistenziale, il prolungamento 
del contratto di noleggio, fino ad ultimazione della procedura di acquisizione di una nuova 
apparecchiatura;

 La ditta Althea Italia S.p.a, in data 23.06.2023 ha presentato l’offerta economica n. 158/0762/HBS, 
per il noleggio trimestrale del favovitrectomo di importo € 5.700,00;

 Dalla necessità di prolungare di un ulteriore mese il noleggio, a seguito della consegna consegna 
della nuova apparecchiatura acquistata, è stato emessa, il 10.10.2023, un’ulteriore offerta 
economica di di € 7.600,00 per quattro mesi complessivi.

 Il Rup ha ritenuto l’offerta congrua ed ha stipulato una trattativa diretta sul mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (Me.Pa.).

 Visti:
 l’art. 50 del D. Lgs. 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
 Il comma 1, lett.b), del medesimo art.50, il quale, per gli affidamenti di importo inferiore a 

€ 140.000,00, consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

 la disposizione della Direzione Aziendale, prot. n. 6781 del 06.05.2014, che ha elevato ad 
€ 20.000,00 oltre IVA il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale;

 l’art. 32 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità Aziendale approvato con Delibera 
n. 301/2016.

IL DIRETTORE UNITA’ OPERATIVA

D E T E R M I N A

1) Di ratificare l’ affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta 
Althea Italia S.p.a., con sede a Roma, in Viale Alexandre Gustave Eiffel n.13, 00148 - Partita IVA 
01244670335, per l’importo di € 7.600,00 oltre IVA, come per legge, della fornitura del noleggio 
di un sistema di facovitrectomia Revolution CR per L’U.O. Oculistica P.O. Santobono;

2)  Di prendere atto che la complessiva spesa per la fornitura del noleggio di un sistema di 
facovitrectomia Revolution CR è pari a € 7.600,00 oltre IVA e sarà imputata al Bilancio di 
rispettiva competenza;

3) Di autorizzare il relativo pagamento dopo la ricezione del documento di lavoro;
4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla UOC GEF,  nonchè 

alla ditta Althea Italia S.p.a.;
5) Di dare atto che il contratto, da stipulare con la ditta Althea Italia S.p.a., mediante scrittura 

privata, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs.3/2023, è formalizzato mediante sottoscrizione 
del presente atto.

                        Il RUP                                                                              Il Direttore

              (ing. Ornella De Cristofaro)                                                     (Ing. Gennaro Sirico)
                F.to Digitalmente                                                                     F.to Digitalmente



Pag.3di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 184 del 22 aprile 2024
		2024-04-16T12:57:19+0200
	Ornella De Cristofaro


		2024-04-20T09:46:27+0200
	Gennaro Sirico


		2024-04-22T15:41:43+0200
	Giuseppe Rocco




